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ÖZET
Türkiye sosyal güvenlik sisteminin önemli problemlerinden biri olan ka-

yıtdışı istihdam, (i) çalışanların işyerinden Sosyal Güvenlik Kurumu’na hiç 
bildirilmemesi, (ii) SGK’ya tescil ettirilmiş bulunan sigortalıların bir kısım 
hizmetlerinin bildirilmemesi (eksik bildirilmesi) yahut da (iii) sigortalıların 
sigorta primine esas kazançlarının SGK’ya tam bildirilmemesi olarak üç te-
mel şekilde ortaya çıkmaktadır. Kayıtdışı istihdam Türkiye ekonomisine çok 
boyutlu olarak zarar veren bir olgudur.

Türk Sosyal güvenlik hukukunda kayıtdışı istihdamın tespiti haline çeşitli 
sonuçlar bağlanmıştır. Bu sonuçlardan en önemlisi, işverenlerin SGK’ca uy-
gulanmakta bulunan bazı teşvik ve desteklerden uzaklaştırılması (teşviklerden 
yararlanmanın o işyeri açısından belirli bir süre yasaklanması) olarak ortaya 
çıkar. 01.04.2017 tarihinden itibaren sosyal sigortalar prim teşvik, destek ve 
indirimlerden uzaklaştırılma ile ilgili yeni bir sistem getirilmiştir.

Bu makalede öncelikle Türkiye’de kayıtdışı istihdamın türleri irdelenmiş, 
sonrasında ise sosyal sigortalar prim teşvik, destek ve indirimlerinden uzak-
laştırmanın yaptırımları Türkiye’de uygulanmakta olan tüm teşvik, destek ve 
indirimler açısından ayrı ayrı olmak üzere ayrıntılarıyla ele alınmıştır.

Anahtar kelimeler: Kayıtdışı istihdam, enformel istihdam, enformel eko-
nomi, sosyal sigortalar primi, prim teşviki, prim desteği, Sosyal Güvenlik Ku-
rumu, prim desteği, Hazine desteği, refah suistimali
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TYPES OF INFORMAL EMPLOYMENT IN TURKEY AND THE 
EFFECT OF INFORMAL EMPLOYMENT TO SOCIAL INSURANCE 

PREMIUM INCENTIVES AND SUPPORTS

ABSTRACT
The informal employment, which is one of the major problems of Turkey’s 

social security system, appears in three distinct ways, (i) Either the employee 
is not being notified by the employer to the Social Security Institution at all, 
(ii) or the employee’s only some services are being notified to the SSI (under-
reporting), (iii) or the earnings subjected to social insurance of the employee 
are not to be notified to the SSI in-full. Unregistered employment is a pheno-
menon that harms the Turkish economy in multiple dimensions.

In the Turkish social security law, various outcomes are defined to the de-
tection of informal employment. The most important of these results is the 
removal of employers from some of the incentives and supports that are being 
implemented by the SSI (in other words, the implementation of prohibition of 
benefiting from incentives for this specific workplace for a certain period of 
time). Since the date of 1st of April, 2017, a new system has been introduced 
for prohibition from social insurance premium incentives, supports and dis-
counts.

In this article, initially, the types of unregistered employment in Turkey are 
examined, and consequently, the implementation of prohibition from social 
insurance premium incentives, supports and discounts is being evaluated in 
terms of different incentives, supports and discounts that are being applied in 
Turkey.

Keywords: Unregistered employment, informal employment, informal 
economy, social security premium, premium incentive, premium support, So-
cial Security Institution, premium discount, Treasury support, welfare fraud.

I-	 GİRİŞ

Kayıtdışılık, Türkiye ekonomisi açısından oldukça yaygın bir sorunu oluş-
turmaktadır. Kayıtdışılığın çalışma yaşamını ilgilendiren en önemli boyutu 
ise kayıtdışı istihdamdır. Kayıtdışı istihdam, 5510 sayılı Sosyal Sigortalar ve 
Genel Sağlık Sigortası Kanunu1 veya tabi olunan sosyal sigorta kanunları ge-
reği sigortalı sayılması gereken bir işte çalışmasına/statüde olmasına karşın 
çalışanların Sosyal Güvenlik Kurumu (SGK)’ya veya sigortalının tabi oldu-

1 	 T.C. Yasalar (2006) 5510 sayılı Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortası Kanunu, 
Resmî Gazete (Tarih: 16.06.2006, Sayı: 26200), Ankara.
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ğu sosyal güvenlik kurumuna hiç bildirilmemesi (tescil ettirilmemesi) şek-
linde olabildiği gibi, SGK’ya tescil ettirilmiş bulunan sigortalıların bir kısım 
hizmetlerinin bildirilmemesi (eksik bildirilmesi) şeklinde de olabilmektedir.2 
Keza, hizmetleri (çalışma süreleri) SGK’ya tam bildirilmiş olsa da aldıkları 
sigorta primine esas kazançlar (PEK veya SPEK) SGK’ya tam bildirilmeyen 
(olması gerekenden daha düşük kazanç ile bildirilen) sigortalılar da istihdam 
alanındaki kayıtdışılığın bir başka boyutunu oluşturmaktadır.

Sosyal güvenlik hukukumuz, bir işyerinde kayıtdışı istihdamın hukuken 
tespiti haline çeşitli sonuçlar bağlamıştır. Kayıtdışılık, ilk olarak ilgili kişilere 
5510 sayılı Kanunun 102 inci maddesinde belirtilen çeşitli idari para cezaları-
nın uygulanmasına neden olmaktadır. Kayıtdışı istihdam, 5510 sayılı Kanun-
da tanımlanan bir dizi bildirim ve beyan yükümlülüğünün ihlal edilmesi anla-
mını taşır. Bu bildirim yükümlülüklerinin yasal süresi içerisinde ve usulünce 
yapılmaması da bildirim yükümlülerin ihlali için kanunda belirlenmiş olan 
idari yaptırımların bildirim yükümlülerine uygulanmasını gerektirmektedir.

Kayıtdışılığın en önemli sonuçlarından biri de işyerlerinin SGK’ca uygu-
lanmakta bulunan bazı teşvik ve desteklerden uzaklaştırılması (teşviklerden 
yararlanmanın belirli bir süre yasaklanması) olarak ortaya çıkar.3 Ülkemizde 
prim destek ve teşvikleri oldukça kapsamlı olduğu ve teşviklerden uzaklaştı-
rılmanın maliyeti kayıtdışı istihdam nedeniyle uygulanan idari para cezaların-
dan çok daha yüksek tutarlara ulaşabildiği için teşvik ve desteklerden uzak-
laştırılma yaptırımı işverenlere en ağır maliyeti oluşturan ve özel olarak ele 
alınarak açıklanması gereken bir konudur. Esasen pratikte teşvik ve destekler-
den uzaklaştırılma yaptırımı idari para cezalarının çok ötesinde mali sonuçlar 
doğuran ağır bir idari yaptırım olarak ortaya çıkmaktadır. Öyle ki, uygulanan 
idari para cezaları işverenlerin teşviklerden uzaklaştırılma yaptırımı nedeniyle 
karşı karşıya kaldığı kayıplar yanında çok sembolik ve ihmal edilebilir nite-
likte kalmaktadır.

Kayıtdışı istihdam halinde teşvik kayıpları iki şekilde ortaya çıkar: İlki, 
teşviklerden yersiz yararlanmış olma nedeniyle daha önce yararlandırılmış 
olan teşviklerin gecikme cezası ve gecikme zammıyla birlikte işverenden tah-
sili şeklinde ortaya çıkar. İkinci kayıp ise teşviklerden uzaklaştırılmadır. Teş-

2 	 Literatürde Türkiye’deki kayıtdışı istihdamın türlerini ve kapsamını belirlemeye yönelik 
bazı çalışmalar yapılmış olsa da (Bulutay ve Taştı 2004) “kayıtdışı istihdam” kavramının 
neleri kapsadığı konusunda tüm yönleriyle irdelenmiş bir fikir birliği bulunmamaktadır.

3 	 Bu makalede “teşvik” kavramı Devlet ve kamu kurumlarınca uygulanan teşvik, destek, 
indirim, sübvansiyon gibi uygulamaları kapsayacak şekilde kapsamlı bir tanım ile kullanıl-
mıştır. “Sigorta prim teşviki” ise gerek kısa ve uzun vadeli sigorta kollarından, gerek genel 
sağlık sigortasından gerekse de işsizlik sigortası priminden yapılan sosyal sigortalar primi 
indirimleri ve desteklerini kapsayacak şekilde geniş anlamıyla kullanılmıştır.
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viklerden uzaklaştırılma, işverenin ihlal tespiti tarihindeki cari dönemde ve 
tespit tarihinden ileriye doğru belirli bir süre boyunca teşvik ve desteklerden 
yasaklanması olarak ortaya çıkmaktadır. Bu iki ayrı yaptırım nedeniyle işve-
renlerin teşvik kayıpları hem geriye dönük (daha önce yararlanılmış tutarın 
geri alınması) hem de ileriye dönük (gelecekte yararlanılabilecek tutarların 
kaybı) şeklinde olabilmektedir.

2008 Sosyal Güvenlik Reformu sonrası dönem açısından ele alınacak olur-
sa ülkemizde kayıtdışılığın tespiti halinde prim teşvik, destek ve indirimlerin-
den uzaklaştırılma usulü 2017 öncesi ve 2017 sonrası olmak üzere iki dönem-
de irdelenmelidir. Zira 2017 yılında, kayıtdışılığın tespiti halinde prim teşvik, 
destek ve indirimlerinden uzaklaştırılma usulünde önemli değişiklikler yaşan-
mıştır. 01.04.2017 tarihinde yürürlüğe giren Bazı Alacakların Yeniden Yapı-
landırılması ile Bazı Kanun ve Kanun Hükmünde Kararnamelerde Değişiklik 
Yapılmasına dair 6824 sayılı Kanun4 ile sigorta prim teşvik ve desteklerinden 
uzaklaştırılma sistemi tümüyle değişmiştir. Bu kapsamda çalıştırdığı kişile-
ri sigortalı olarak bildirmediği veya bildirilen sigortalıyı fiilen çalıştırmadığı 
tespit edilen işyerleri ilk tespitte bir ay süreyle, ilk tespit tarihinden itibaren üç 
yıl içinde tekrar eden her bir tespit için ise bir yıl süreyle (başka bir ifade ile 
kademeli olarak) belirli sigorta prim teşviklerinden uzaklaştırılmaya başlanıl-
mıştır. Keza ayni düzenleme ile bazı teşvik ve destek türlerinde ise kayıtdışı-
lığın tespiti halinde dahi uzaklaştırma yaptırımı uygulanmayacağı düzenlen-
miştir. Aynı şekilde, ayni düzenleme ile teşvik ve desteklerden uzaklaştırılma 
açısından kayıtdışılığın hangi türünün tespit edildiği önem kazanmıştır.

Uygulamada, bu sistem kapsamında teşvik ve desteklerden uzaklaştırılma-
nın nasıl uygulanacağı konusunda işverenler ve meslek mensupları arasında 
yoğun bir kafa karışıklığı göze çarpmaktadır. Keza, kayıtdışılık türlerinden 
biri olan sigorta primine esas kazancın SGK’ya eksik bildirildiğinin tespiti ha-
linde sigorta prim ve desteklerin ne olacağı konusunda uygulamada sıkça te-
reddütler yaşanmaktadır. Oysa uygulamada teşvik ve desteklerden uzaklaştı-
rılma defakto olarak ağır bir idari yaptırım niteliğindedir. Dolayısıyla SGK’ca 
uygulanan prim teşvik, destek ve indirimlerinden uzaklaştırılma sisteminin 
doğru anlaşılması işverenler açısından özel bir öneme haizdir.

Bu makalede, öncelikle kayıtdışı istihdamın ülkemizde görülen türleri ele 
alınmış, sonrasında ise uygulamadan tereddütlere neden olan bir konu ola-
rak kayıtdışı istihdam türlerinin her birine göre sosyal sigortalar prim teşvik, 
destek ve indirimlerinden uzaklaştırılma yaptırımı ülkemizde bu makalenin 

4 	 Bazı Alacakların Yeniden Yapılandırılması ile Bazı Kanun ve Kanun Hükmünde Ka-
rarnamelerde Değişiklik Yapılmasına dair 6824 sayılı Kanun, 08.03.2017 tarihli ve 
30001 sayılı Resmî Gazetede yayımlanmıştır.
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yayımı tarihi itibariyle güncel veya uygulanmakta olan tüm teşvik, destek ve 
indirimler açısından ayrı ayrı olmak üzere ayrıntılarıyla ele açıklanmıştır.

II-	ÜLKEMİZDE KAYITDIŞILIK SORUNU VE KAYITDIŞILIĞIN 
TÜRLERİ

Literatürde ‘gölge ekonomi’, ‘kara ekonomi’, ‘beyan edilmeyen ekono-
mi’, ‘yeraltı ekonomisi’, ‘enformel ekonomi’, ‘gayrı resmî ekonomi’, ‘yasa-
dışı ekonomi’, ‘gizli ekonomi’ gibi çeşitli adlar altında da zikredilen kayıt dışı 
ekonomi, maliyetleri devre dışı bırakacak şekilde ve kanunlar ile idari düzen-
lemelerde yer alan hak ve yükümlülüklerden kaçınılarak kurulan ve hayata 
geçirilen iş sözleşmesi, ticari sözleşme, ticari lisans, haksız fiil, mali kredi, 
mülkiyet ilişkisi gibi ekonomik aktiviteler olarak tanımlanmaktadır (Feige, 
2005). Bu bağlamda kayıtdışı ekonominin temel özellikleri kamu kurumla-
rından gizlenmiş olması, kayda geçirilmemiş oluşu, beyan edilmemiş oluşu, 
kontrol ve denetim altına alınamıyor olmasıdır.

Mal ve hizmet üretimine konu olmasına rağmen gayri safi milli hasılaya 
doğru ve doğrudan yansımayan kayıtdışı ekonomiyi tahmin etmek başlı başı-
na bir sorun olsa da, bu alanda ülkeler bazında tahminler yapan birçok akade-
mik çalışma bulunmaktadır. Ülkemizde kayıtdışı ekonomi oldukça yaygın bir 
sorun oluşturmaktadır. 1990’ların başında Türkiye’de yüzde 35’ler civarında 
tahmin edilen kayıtdışı ekonomi 2010’lu yılların sonlarına doğru yüzde 30 
bandının altına gevşemiş olsa da halen ülkemizdeki ekonominin yaklaşık ola-
rak üçte birinin kayıtdışı olduğu tahmin edilmektedir (Medina ve Schneider). 
Türkiye OECD üye ülkeleri arasında Meksika ile birlikte kayıtdışı istihdam 
oranı en yüksek olanlardan biridir (Andrews, Sánchez ve Johansson, 2011: 19; 
Venn 2008; Davutyan 2008).

Kayıtdışı ekonominin istihdamdaki boyutu olan ‘kayıtdışı istihdam’ açı-
sından değerlendirilecek olursa yayınlanmış son resmi dönemsel istatistikler 
olan 2023 İkinci çeyreğe ait Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK) istatistiklerine 
göre Türkiye’de çalışanların % 26’sı kayıtdışı olarak istihdam edilmektedir.5 
2000’li yılların başında yüzde 50’ler üzerinde olan kayıtdışı istihdam oranı 
son yirmi yılda istikrarlı bir şekilde düşerek bu seviyeye gelmiş olsa da Türki-
ye halen Ekonomik İşbirliği ve Kalkına Örgütü (OECD) üye ülkeleri arasında 
en yüksek kayıtdışı istihdama sahip ülkelerden biri olmaya devam etmektedir 
(ILO, tarihsiz, tarihsiz 2).

5 	 Türkiye İstatistik Kurumu (2023) İşgücü İstatistikleri, II. Çeyrek: Nisan-Haziran 2023, 
TÜİK Haber Bülteni, 17.08.2023 tarih ve 49389 sayılı, https://data.tuik.gov.tr/Bulten/
Index?p=Isgucu-Istatistikleri-II.-Ceyrek:-Nisan---Haziran,-2023-49389 (Erişim tarihi: 
08.11.2023).
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Kayıtdışı istihdam Türkiye ekonomisine çok boyutlu olarak zarar veren 
bir olgudur. Kayıtdışı istihdam bir yandan bireylerin Anayasal güvence altına 
alınmış sosyal güvenlik haklarından mahrum kalmalarını doğururken öte yan-
dan prim ve vergi kayıplarına ve ekonomik büyüklüklerin şaşmasına da neden 
olmaktadır. Kayıtdışı istihdam ülkedeki gelir dengesini ve rekabetçi ortamı da 
bozmaktadır. 1963-2008 yılları arasını kapsayan bir çalışma Türkiye’de gelir 
eşitsizliği ve yurtdışı ticari rekabetçilik arasında bir doğrusal ilişki tespit eder-
ken, işsizlik ile enformel istihdam arasında ise bir negatif korelasyon tespit 
etmiştir (Elveren ve Özgür, 2016).

Kayıtdışı istihdamın en belirgin türünü 5510 sayılı Sosyal Sigortalar ve 
Genel Sağlık Sigortası Kanunu (veya tabi olunan diğer sosyal sigortalar ka-
nunları) kapsamında sigortalı olmasını gerektirecek bir işte çalışmasına karşın 
işverenince SGK’ya bildirimde bulunulmayan (hiç sigortalılık tescili yapıl-
mayan) sigortalılar oluşturmaktadır. TÜİK tarafından açıklanan %26’lık oran 
bu kayıtdışılık türlerine girenler, yani bir işte çalışmasına karşın çalıştığı işten 
dolayı herhangi bir sosyal güvenlik kuruluşuna tescil ettirilmeyenlerdir.6 Bu 
kişiler tümüyle kayıtdışıdır, kayıtdışı çalıştıkları dönemde ne hizmetleri ne de 
kazançları tescil edilmemektedir.

Oysa istihdamdaki bu kayıtdışılık, çalışanların SGK’ya hiç bildirilmemesi 
(tescil ettirilmemesi) şeklinde olabildiği gibi tescil ettirilen sigortalıların bir 
kısım hizmetlerinin bildirilmemesi şeklinde de olabilmektedir. Bu tür kayıtdı-
şı kısmen kayıtdışılıktır. Örneğin tam zamanlı çalışan bir kişi part-time olarak 
(kısmi zamanlı olarak) bildirilebilmektedir. Bu kayıtdışılık türünde sigortalı-
ların daha fazla çalışıyor olmalarına karşın daha az günler üzerinden bildiril-
meleri dolayısıyla hizmet kaybı (gün kaybı) söz konusu olmaktadır. Hizmet 
kaybı ise, sigortalıların kısa ve uzun vadeli sigorta kolları yönünden yapılacak 
sosyal sigortalar yardımlarının hak edilmesine etki edebilecek bir durumdur. 
Zira, Türk Sosyal Sigortalar Sistemi’nce sağlanan yardımların hak edilmesin-
de hizmet günü, kazanç tutarı, hizmetin ilk başlangıç tarihi, ilk defa sigortalı 
olunan tarih, hizmetin statüsü gibi unsurlar büyük öneme haizdir.

İstihdam açısından kayıtdışılığın son türü ise çalışanların hizmetleri (çalış-
ma süreleri) SGK’ya tam bildirilmiş olsa da bu çalışmaları karşılığında aldık-
ları sigorta primine esas kazançların SGK’ya tam olarak bildirilmemesidir.7 

6 	 TÜİK’in kayıtdışı istihdam verilerine esas olan istatistiklerinin metaverileri içerisinde ka-
yıtdışı istihdam, “Referans haftasında yaptığı işten dolayı herhangi bir sosyal güvenlik 
kuruluşuna kayıtlı olmayanlardır.” şeklinde tanımlanmaktadır. Bkz.: Türkiye İstatistik Ku-
rumu (2017) Hanehalkı İşgücü İstatistiklerinin “Analitik Çerçeve, Kapsam, Tanımlar 
ve Sınıflamalar”, http://www.tuik.gov.tr/PreHaberBultenleri.do?id=27687# (Erişim tari-
hi: 12.03.2017).

7 	 Şunu belirtmek gerekir ki, eksik sigorta primine esas kazanç bildirimi halinde oluşan 
kayıtdışılık sadece Sosyal Güvenlik Kurumu açısından zarar oluşturmaz, aynı zamanda 
Gelir İdaresi Başkanlığı’na ödenmeyen ücrete ilişkin gelir vergisi ziyaı nedeniyle vergi 
kaybına da neden olmaktadır (Uzuner, 2021)
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Bu son iki tür kısmi kayıtdışılık TÜİK istatistiklerinde yer bulmamaktadır. 
Zikredilen bu diğer iki kayıtdışı istihdam türü ile ilgili elimizde resmi bir ista-
tistik bulunmamakta olup, konunun gerçek boyutları ile ortaya konulması için 
bu alanda kapsamlı bilimsel çalışmalara ihtiyaç bulunmaktadır.

Özellikle PEK tutarının eksik bildirilmesi şeklindeki kayıtdışılık ülkemiz-
de oldukça yaygındır. SGK’ya her ay bildirilen 5510 sayılı Kanun’un 4/1-(a) 
bendi kapsamında çalışanların yüzde 41’inden fazlasının sigorta primine esas 
kazanç tutarından bildirildiği dikkate alınacak olursa8 ülkemizde sigortalı gös-
terilen kişilerin kahir ekseriyetinin PEK tutarının eksik bildirilmesi şeklindeki 
kayıtdışılığa uğradıkları görülecektir.

Sigorta primine esas kazanca (PEK) girmesine rağmen kazançları tam 
olarak SGK’ya bildirilmeyen sigortalıların sigorta primleri eksik ödenmekte, 
böyle olunca da SGK’dan alacakları ödenek, gelir ve aylıkların tutarı düşük 
olmaktadır. Zira kişilerin sosyal sigorta kollarından alacakları ödenek, aylık, 
gelir ve diğer faydalar kişi adına işverenince bildirilen kazanç tutarına göre 
farklılık arz etmektedir.

III-	 KAYITDIŞI İSTİHDAM HALİNDE UYGULANAN İDARİ 
PARA CEZASI ŞEKLİNDEKİ YAPTIRIMLAR

Türkiye’de kayıtdışı istihdamın boyutlarına değinerek kayıtdışı istihdam 
türlerini bu şekilde tanımladıktan sonra gelelim kayıtdışı istihdam ile ilgili 
olarak sosyal güvenlik mevzuatımızca getirilmiş bulunan yaptırımlara. Sos-
yal güvenlik mevzuatımız kayıtdışı istihdamın tespiti haline çeşitli sonuçlar 
bağlanmıştır.

Kayıtdışılık, ilk olarak ilgili kişilere 5510 sayılı Kanunun 102 inci maddesin-
de belirtilen idari para cezalarının uygulanmasına neden olmaktadır. Türk Sos-
yal Sigortalar Hukuku beyan esası üzerine kurulu olduğundan ötürü, kayıtdışı 
istihdam, 5510 sayılı Kanunda tanımlanan bir dizi bildirim ve beyan yüküm-
lülüğünün ihlal edilmesi anlamını taşır. Bu bildirim yükümlülüklerinin yasal 
süresi içerisinde ve usulünce yapılmaması da bildirim yükümlülerine yasal yü-
kümlülüklerini ihlal nedeniyle idari yaptırım uygulanmasını gerektirmektedir.

Buna göre kayıtdışı istihdam ile ilgili olarak uygulanan idari para cezası 
şeklindeki yaptırımlar aşağıdaki Tablo 1’de belirtilmiştir:

8 	 2023 yılı Haziran ayı itibarıyla Sosyal Güvenlik Kurumu’na bildirilen 16.182.292 sigortalının 
6.673.826’sı, başka bir ifade ile %41,24’ü sigorta primine esas kazanç üzerinden (İş Huku-
ku’ndaki muadil kavramı ile aylık asgari ücret üzerinden) bildirilmektedir. Belirtmek gerekir ki 
Dünya Bankası’nın bir raporu 2000’li yılların başı itibariyle Türkiye’de çalışanların yarısının 
asgari ücret tutarı üzerinden bildirildiğini kayda geçmektedir (World Bank, 2006).
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Tablo 1: Kayıtdışı istihdamın tespiti halinde ilgisine göre SGK’ca uygula-
nan idari para cezaları.

Sigortalı işe giriş bildirgesini ve GSS giriş bildirgesini 
süresinde ve SGK’ca belirlenen şekle ve usule uygun 
vermeyenler hakkında, her bir sigortalı için

Aylık brüt asgari 
ücret tutarında 
(*)

Sigortalı işe giriş bildirgesinin verilmediğinin, mahkeme 
kararından veya Kurumun denetim ve kontrol ile görevli 
memurlarınca ya da diğer kamu idarelerinin denetim 
elemanlarınca yapılan tespitlerden veya bankalar, döner 
sermayeli kuruluşlar, kamu idareleri ile kanunla kurulan 
kurum ve kuruluşlardan alınan bilgi ve belgelerden anlaşılması 
halinde, her bir sigortalı için

Aylık brüt asgari 
ücretin iki katı 
tutarında

Sigortalı işe giriş bildirgesinin verilmediğinin, bir yıl içinde 
ikinci kez mahkeme kararından veya Kurumun denetim ve 
kontrol ile görevli memurlarınca ya da diğer kamu idarelerinin 
denetim elemanlarınca yapılan tespitlerden veya bankalar, 
döner sermayeli kuruluşlar, kamu idareleri ile kanunla kurulan 
kurum ve kuruluşlardan alınan bilgi ve belgelerden anlaşılması 
halinde, her bir sigortalı için

Aylık brüt asgari 
ücretin beş katı 
tutarında

Aylık prim ve hizmet belgesini süresinde ve Kurumca belirlenen şekil ve 
usulde vermeyenlere her bir fiil için:

— Belgenin asıl olması halinde aylık asgari ücretin iki katını 
geçmemek üzere, belgede kayıtlı sigortalı sayısı başına

Aylık brüt asgari 
ücretin beşte biri 
tutarında

— Belgenin ek olması halinde aylık asgari ücretin iki katını 
geçmemek üzere, her bir ek belgede kayıtlı sigortalı sayısı 
başına

Aylık brüt asgari 
ücretin sekizde 
biri tutarında

— Ek belgenin sigortalıların otuz günden az çalıştığını gösteren 
bilgi ve belgelerin süresi içinde verilmemesi veya verilen bilgi 
ve belgelerin Kurumca geçerli sayılmamasına bağlı olarak 
Kurumca re’sen düzenlenmesi halinde aylık asgari ücretin iki 
katını geçmemek üzere, her bir ek belgede kayıtlı sigortalı 
sayısı başına

Aylık brüt asgari 
ücretin yarısı 
tutarında

— Belgenin mahkeme kararı, Kurumun denetim ve kontrol 
ile görevlendirilmiş memurlarınca yapılan tespitler veya diğer 
kamu idarelerinin denetim elemanlarınca yapılan soruşturma, 
denetim ve incelemeler neticesinde ya da bankalar, döner 
sermayeli kuruluşlar, kamu idareleri ile kanunla kurulan 
kurum ve kuruluşlardan alınan bilgi ve belgelerden hizmetleri 
veya kazançları kuruma bildirilmediği veya eksik bildirildiği 
anlaşılan sigortalılarla ilgili olması halinde, belgenin asıl 
veya ek nitelikte olup olmadığına, işverence düzenlenip 
düzenlenmediğine bakılmaksızın,

Aylık brüt asgari 
ücretin iki katı 
tutarında
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Kendi mevzuatlarına göre kayıt ve tescilini yaptıkları 4/b (Bağ-
Kur) kapsamındaki sigortalılar için sigortalı işe giriş bildirgesi 
düzenleyerek Kuruma vermeyen kurum ve kuruluşlar ile tüzel 
kişilere

Aylık brüt asgari 
ücret tutarında 
(*)

(*) Mahkeme kararına, SGK’nın denetim ve kontrol ile görevli memurlarınca 
yapılan tespitler veya diğer kamu idarelerinin denetim elemanlarınca kendi 
mevzuatları gereğince yapacakları soruşturma, denetim ve incelemelere ya da 
kamu idarelerinden alınan belgelere istinaden düzenlenenler hariç olmak üzere, 
bildirgenin veya belgenin yasal süresinden sonra ilgililerce kendiliğinden 30 gün 
içinde verilmesi ve söz konusu cezaların tebliğ tarihini takip eden günden itibaren 
15 gün içinde ödenmesi halinde, öngörülen cezalar dörtte bir oranında uygulanır.

Yukarıdaki Tablo 1’de belirtilen cezalar 2020 Haziran dönemine kadar uy-
gulanan “Aylık Prim ve Hizmet Belgesi” ile ilgili olarak uygulanan idari para 
cezalarını içermektedir.

Öte yandan, Amasya, Bartın, Bursa, Çankırı, Eskişehir, Kırşehir ve Kon-
ya illerinde pilot uygulaması yapılan Muhtasar ve Prim Hizmet Beyannamesi 
2020/Temmuz dönemi bildirimleriyle birlikte tüm Türkiye’ de uygulanmaya 
başlanmıştır. SGK’nın Aylık Prim Hizmet Belgesinde uyguladığı idari para 
cezalarından farklı olarak Muhtasar ve Prim Hizmet Beyannamesine bağlı 
yaptırımlar aşağıdaki şekilde düzenlenmiştir:

Tablo 2: Kayıtdışı istihdamın tespiti halinde Muhtasar ve Prim Hizmet Be-
yannamesine ilişkin olarak ilgisine göre SGK’ca uygulanan idari para cezaları 
ile asgari ve azami tutarları.

İdari Para Cezası Uygulanmayı Gerektiren Fiil
İdari Para 
Cezası 
Tutarı

Azami 
Tutar

Sigortalıların, prime esas kazançlarının veya 
hizmetlerinin bildirilmediği, eksik ya da geç 
bildirildiği asıl nitelikteki muhtasar ve prim hizmet 
beyannameleri için her bir işyeri bazında ve 
beyanname döneminde olmak üzere beyannamede 
kayıtlı sigortalı sayısı başına

Aylık brüt 
asgari 
ücretin 
beşte biri 
tutarında

Aylık brüt 
asgari 
ücretin 
iki katı 
tutarında

Sigortalıların, prime esas kazançlarının veya 
hizmetlerinin bildirilmediği, eksik ya da geç 
bildirildiği ek nitelikteki muhtasar ve prim hizmet 
beyannameleri için her bir işyeri bazında ve 
beyanname döneminde olmak üzere beyannamede 
kayıtlı sigortalı sayısı başına

Aylık brüt 
asgari 
ücretin 
sekizde biri 
tutarında

Aylık brüt 
asgari 
ücretin 
iki katı 
tutarında
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Eksik günlere ilişkin bilgi ve belgelerin talep 
edilmesine rağmen SGK’ya verilmemesi veya 
verilen söz konusu bilgi ve belgelerin SGK 
tarafından geçerli sayılmaması üzerine düzenlenecek 
olan muhtasar ve prim hizmet beyannameleri için 
her bir işyeri bazında ve beyanname döneminde 
beyannamede kayıtlı sigortalı sayısı başına

Aylık brüt 
asgari 
ücretin 
yarısı 
tutarında

Aylık brüt 
asgari 
ücretin 
iki katı 
tutarında

Mahkeme kararı veya denetim ve kontrol ile 
görevlendirilmiş memurlarca yapılan tespitler ya da 
resmi kurum ve kuruluşlardan alınan yazılar üzerine 
hizmetleri ve kazançları SGK’ya bildirilmediği veya 
eksik bildirildiği ya da sadece hizmetlerinin SGK’ ya 
eksik bildirildiği anlaşılan sigortalılarla ilgili düzenlenen 
muhtasar ve prim hizmet beyannameleri için her bir 
işyeri bazında ve beyanname döneminde olmak üzere,

— Kamu idareleri ile 213 sayılı Vergi Usul 
Kanunu uyarınca bilanço esasına göre defter tutmak 
zorunda olanlar hakkında sigortalı başına

Aylık brüt 
asgari ücret 
tutarında

Aylık brüt 
asgari 
ücretin 
üç katı 
tutarında

— Diğer defterleri tutmak zorunda olanlar hakkında 
sigortalı başına yarım asgari ücret tutarında

Aylık brüt 
asgari ücretin 
yarısı tutarında

Aylık brüt 
asgari 
ücretin 
iki katı 
tutarında

— Defter tutmakla yükümlü olmayanlar hakkında 
sigortalı başına

Aylık brüt 
asgari ücretin 
üçte biri 
tutarında

Aylık brüt 
asgari ücret 
tutarında

Beyannamenin mahkeme kararı, SGK’nın denetim 
ve kontrol ile görevlendirilmiş memurlarınca 
yapılan tespitler veya diğer kamu idarelerinin 
denetim elemanlarınca kendi mevzuatları gereğince 
yapacakları soruşturma, denetim ve incelemeler 
neticesinde ya da bankalar, döner sermayeli 
kuruluşlar, kamu idareleri ile kanunla kurulan 
kurum ve kuruluşlardan alınan bilgi ve belgelerden, 
sadece prime esas kazançlarının SGK’ ya eksik 
bildirildiği anlaşılan sigortalılarla ilgili olması hâlinde 
düzenlenen muhtasar ve prim hizmet beyannameleri 
için her bir işyeri bazında ve beyanname döneminde 
olmak üzere, tespit edilen prime esas kazanç tutarında

DEĞİŞKEN 
(tespit 
edilen prime 
esas kazanç 
tutarında)

 (Asgari 
olarak aylık 
brüt asgari 
ücretin 
onda biri 
tutarında)

Aylık brüt 
asgari 
ücretin 
iki katı 
tutarında
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Muhtasar ve prim hizmet beyannamesinde, 
sigortalıların işyerlerinde fiilen yaptıkları işe uygun 
meslek adı ve kodunu, gerçeğe aykırı bildiren her bir 
işyeri için aylık brüt asgari ücreti geçmemek üzere 
meslek adı ve kodu gerçeğe aykırı bildirilen sigortalı 
başına asgari ücretin onda biri tutarında

Aylık brüt 
asgari 
ücretin 
onda biri 
tutarında

-

Söz konusu bu idari para cezası şeklindeki yaptırımlar yanında kayıtdışı 
istihdam dolayısıyla oluşan sigorta prim kayıpları da tahsil edilmektedir. Buna 
göre eksik bildirildiği tespit edilen sigorta primine esas kazanç tutarı ait ol-
duğu döneme göre ödenmesi gereken yasal sürenin sonunda başlamak üzere 
5510 sayılı Kanun’un 89 uncu maddesi hükümleri çerçevesinde gecikme ce-
zası ve gecikme zammı uygulanarak işverenden tahsil edilmektedir.

IV-	 SİGORTA PRİM TEŞVİK, DESTEK VE İNDİRİMLERİNDEN 
UZAKLAŞTIRILMA YAPTIRIMI

Kayıtdışı istihdamın tespitinin sonuçlarından en önemlisi ise, işverenlerin 
SGK’ca uygulanmakta bulunan bazı teşvik ve desteklerden uzaklaştırılması 
(teşviklerden yararlanmanın o işyeri için belirli bir süre yasaklanması) olarak 
ortaya çıkar.9 En genel ilkeler itibariyle söyleyecek olursak, SGK’ca uygula-
nan teşviklerden yararlanma şartlarının en önemlileri işyerinin SGK’ya borcu 
bulunmaması, aylık prim ve hizmet belgelerini yasal süresi içerisinde SGK’ya 
vermesi ve kayıtdışı istihdam bulundurmamasıdır. Esasen Türkiye’de uygula-
nan sosyal sigortalar prim teşvik ve destekleri kayıtdışı istihdamı önleme ve 
kayıtlı istihdamı güçlendirme stratejilerinden birini oluşturmaktadır.10

Ülkemizde, kayıtdışılığın tespiti halinde prim teşvik, destek ve indirimle-
rinden uzaklaştırılma usulünde 01.04.2017 öncesi ve sonrası olmak üzere iki 
dönem bulunmaktadır. İki dönemi ayrı ayrı irdelemek gerekmektedir:

a.	 31.03.2017 ve Öncesi Dönem:

01.04.2017 öncesinde kayıtdışılığın türü ve miktarı değişmeksizin bazı teş-
vik ve desteklerden bir yıl boyunca uzaklaştırma yaptırımı uygulanagelmiştir. 
Söz konusu uygulamaların yasal dayanakları şöyledir: İlk olarak, 31.05.2012 
tarihli ve 6322 sayılı Kanun ile 5510 sayılı Kanun’un Ek 2’nci maddesine 
eklenen fıkra ile “Bu Kanun gereğince yapılan kontrol ve denetimlerde, çalış-

9 	 Bünyamin, ESEN (2017) “Sigortalının Kazancının SGK’ya Düşük Bildirilmesinin 5 
Puanlık Prim Teşvikine Etkisi”, Yaklaşım Dergisi, Sayı: 300 (Aralık 2017).

10 	 Adnan, Mahiroğlulları (2017) “Türkiye’de Kayıtdışı İstihdam ve Önlemeye Yönelik Stra-
tejiler”, Süleyman Demirel Üniversitesi İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi Dergisi, 
Cilt: 22, Sayı: 2, ss. 547-565.
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tırdığı kişileri sigortalı olarak bildirmediği veya bildirilen sigortalının fiilen 
çalışmadığının tespit edilmesi halinde işverenler bir yıl süreyle bu maddeyle 
sağlanan destek unsurlarından yararlanamaz. Bu madde kapsamındaki teş-
vikten yersiz olarak faydalanıldığının tespiti halinde işverenden yararlanılan 
teşvik tutarı gecikme zammı ve gecikme cezasıyla birlikte tahsil edilir. Ayrıca, 
işyerinde sigortalının fiilen çalışmadığı halde bildirildiğinin tespit edilmesi 
halinde işveren hakkında Cumhuriyet başsavcılığına suç duyurusunda bulu-
nulur.” hükmü getirilmiştir. Keza, aynı doğrultuda olmak üzere, 21.05.2013 
tarihli ve 6486 sayılı Kanun’un 5’inci maddesi ile 5510 sayılı Kanun’un 
81’inci maddesine eklenen paragraf ile “Yapılan kontrol ve denetimlerde, 
çalıştırdığı kişileri sigortalı olarak bildirmediği veya bildirilen sigortalının 
fiilen çalışmadığının tespit edilmesi hâlinde, işverenler bir yıl süreyle 5510 
sayılı Kanunun 81’inci maddesi kapsamında sağlanan destek unsurlarından 
yararlanamaz. Bu madde kapsamındaki teşvikten yersiz olarak faydalanıldı-
ğının tespiti hâlinde, yararlanılan teşvik tutarı işverenden gecikme cezası ve 
gecikme zammıyla birlikte tahsil edilir.” hükmü getirilmiştir.11

Keza, 4447 sayılı Kanunun Geçici Madde 7, Geçici Madde 9, Geçici Mad-
de 10, Geçici Madde 15’te de aynı doğrultuda hükümler konulmuştur. Ayrıca, 
14.04.2016 tarih ve 6704 sayılı Kanun ile 3294 sayılı Sosyal Yardımlaşma ve 
Dayanışmayı Teşvik Kanununun Ek 5 inci maddesinin dördüncü fıkrasında, 
“Yapılan kontrol ve denetimlerde, çalıştırdığı kişileri sigortalı olarak bildir-
mediği tespit edilen işverenler bir yıl süreyle bu maddeyle sağlanan destek 
unsurlarından yararlanamaz.” hükmü getirilmiştir.

Aşağıdaki Tablo 3, 01.04.2017 öncesindeki sistemde kayıtdışı istihdamın 
veya sahte sigortalılığın tespiti hallerinde hangi teşviklerde bir yıl uzaklaştır-
ma yaptırımı uygulandığını göstermektedir:

11 	 Şunu belirtmek gerekir ki eksik kazanç veya eksik gün bildirimi ile bildirilen sigortalılara 
da uzaklaştırma yaptırımının söz konusu bu yasal hükümler öncesinde de 2008/93 ve 
2009/139 sayılı Genelgeler gereğince uygulayagelmesi hukuki eleştirilere konu olmuştur: 
“SGK’nın, işverenin bir yıl süreyle beş puanlık indirimden men edilmesi sadece sigortasız 
işçi çalıştıran işverenlerle sınırlı tutmayıp, sigortalının gün sayısını ya da kazanç tutarını 
eksik beyan eden işverenlere de uygulamaktadır ki, bu durum açıkça kanun hükmünü aş-
maktadır. Prime esas kazanç kavramını tam ve doğru bilmeyen işveren ya da muhasebe so-
rumluları yapacakları hesap hatasıyla her an işvereni beş puan indirimden bir yıl boyunca 
mahrum bırakabilirler.” (Bkz.: Şakar, 2010).
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Tablo 3: 31.03.2017 ve öncesinde kayıtdışı istihdam veya sahte sigortalı 
bildirim yaptığı tespit edilen işyerlerinin teşvik, destek ve indirimlerden uzak-
laştırılma durumu.

Kanuni 
Dayanak

Kayıtdışı 
İstihdamın 

Tespiti 
Halinde

Sahte 
Sigortalılığın 

Tespiti 
Halinde

Uzaklaştırma 
Yaptırımının 

Kanuni 
Dayanağı

Uzaklaştırma 
Yaptırımının 
Uygulanma 

Tarihi

5510 sayılı 
Kanunda yer 

alan tüm teşvik, 
destek ve 
indirimler

1 yıl 
boyunca 

uzaklaştırılır.

1 yıl boyunca 
uzaklaştırılır.

5510 sayılı 
Kanun/ Ek 
Madde 2 

(6322 sayılı 
Kanunla 
eklenen)

15.06.2012-
31.03.2017

5510 sayılı 
Kanunun 81’inci 

Maddesinde 
yer alan tüm 

teşvikler

1 yıl 
boyunca 

uzaklaştırılır.

1 yıl boyunca 
uzaklaştırılır.

5510 sayılı 
Kanun/ 

Madde 81 
(6486 sayılı 

Kanunla 
eklenen fıkra)

01.01.2013-
31.03.201712

4447/ Geçici 
Md. 7

(5763 sayılı 
Kanunla 
getirilen) 
Teşviki

1 yıl 
boyunca 

uzaklaştırılır.

1 yıl boyunca 
uzaklaştırılır.

5763 sayılı 
Kanun

26.05.2008-
31.03.2017

4447/ Geçici 
Md. 9

1 yıl 
boyunca 

uzaklaştırılır.

1 yıl boyunca 
uzaklaştırılır.

4447/ Geçici 
Md. 9

01.03.2011-
31.03.2017

4447/ Geçici 
Md. 10

(6111 sayılı 
Kanunla 
getirilen) 
Teşviki

1 yıl 
boyunca 

uzaklaştırılır.

1 yıl boyunca 
uzaklaştırılır.

6111 sayılı 
Kanun

01.03.2011-
31.03.2017

12 	 İlgili hükmün yürürlük tarihi 01.01.2013 tarihinden geçerli olmak üzere 29.05.2013’tür.
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4447 sayılı 
Kanun/ Geçici 

Md. 15

(6645 sayılı 
Kanunla 
getirilen)

1 yıl 
boyunca 

uzaklaştırılır.

1 yıl boyunca 
uzaklaştırılır.

6645 sayılı 
Kanun

23.04.2015-
31.03.2017

3294 sayılı 
Kanun/ Ek 
Madde 5

(6704 sayılı 
Kanunla 
getirilen)

1 yıl 
boyunca 

uzaklaştırılır.

1 yıl boyunca 
uzaklaştırılır.

6704 sayılı 
Kanun

26.04.2016-
31.03.2017

Öte yandan, 01.04.2017 öncesinde aşağıdaki Tablo 4’te listelenen bazı 
prim teşvik, destek ve indirimleri için kayıtdışı istihdam veya sahte sigortalılık 
hallerinde dahi bir yıl uzaklaştırma yaptırımı hiçbir dönem uygulanmamıştır.

Tablo 4: 31.03.2017 ve öncesinde işverenin kayıtdışı istihdam veya sah-
te sigortalı bildirim yaptığı tespit edilse dahi teşvik hakkının kaybedilmediği 
teşvik türleri.

Teşvik, Destek veya 
İndirim

APHB 
Kodu Kanuni Dayanak

Engelli istihdam eden 
işverenlere sağlanan 

teşvik

14857

54857

4857 sayılı Kanun/ Md. 30/ altıncı 
fıkra

(5763 sayılı Kanunla getirilen, 6518 
sayılı Kanunla değişik)

Kültür yatırımı yapan ve 
asgari personel şartlarını 

sağlayan işverenlere 
sağlanan teşvik

55225

25225
5225 sayılı Kanun/ Md. 5/1-(c)

AR-GE faaliyetlerine 
yapılan yatırımlara 

sağlanan teşvik

05746

15746

5746 sayılı Kanun/Md. 3/ üçüncü 
fıkra, onbirinci fıkra

(6552 sayılı ve 6676 sayılı 
Kanunlarla değişik)

Stajyer Ücret Desteği -
3308 sayılı Kanun/ Geçici Md. 12

(6764 sayılı Kanunla getirilen, 7346 
sayılı Kanunla değişik)
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Bu kapsamda, 01.04.2017 öncesindeki sistemde kayıtdışı istihdamın tespi-
ti halinde üç ayrı teşvik kaybı söz konusu olagelmiştir:

1- Kayıtdışı istihdamın tespit edildiği dönemde/ayda teşviklerden yarar-
lanma hakkı (şartları yerine getirmiyor oluşundan ötürü) bir aylığına/bir dö-
nem için ortadan kalkar.

2- Kayıtdışı istihdam, tespitinin yapıldığı dönemden/aydan daha önceki bir 
süreden başlamak üzere günümüze dek devam edecek şekilde tespit edilmiş 
ise tespitin yapıldığı aya kadar kayıtdışılık olan tüm dönemler boyunca daha 
evvel yararlandırılmış olan teşvik ve destekler yersiz kabul edilerek, o dö-
nemde teşvik olarak yararlanılmış bulunan sigorta primleri ait olduğu ödeme 
süresinin bitiminden başlamak üzere gecikme cezası ve gecikme zammıyla 
birlikte hesaplanarak işverenden geri alınır.

3- Tablo 3’te listelenen teşvik türleri açısından değerlendirilecek olursa, 
kayıtdışı istihdamın tespit edildiği dönemden/aydan başlamak üzere teşvik ve 
desteklerden ileriye dönük olarak bir yıl boyunca uzaklaştırılma/yasaklama 
yaptırımı uygulanır.

Öte yandan, 01.04.2017 öncesinde uygulanan bu sistem bazı hallerde iş-
verenler açısından orantısız ve aşırı cezalandırma sonuçları doğurabilmiştir. 
Şöyle ki, bu sistemde bir sigortalının ve yalnızca bir gün dahi kayıtdışı olarak 
çalıştırıldığının tespiti halinde dahi teşvik ve desteklerden uzaklaştırılma ne-
deniyle çok yüksek tutarlarda yaptırımlarla karşı karşıya kalınabilmesi müm-
kün olabilmekte idi. Keza, bir kişi çalıştıran ile bin kişi çalıştıran işveren ara-
sında teşvik ve desteklerden uzaklaştırılma anlamında bir tefrik yapılmamış 
bulunuyordu. Tüm çalışanlarını sürekli kayıtdışı istihdam eden kötü niyetli 
bir işveren ile tek bir çalışanının işe girişini bir gün unutan iyi niyetli işveren 
arasında da bir ayrım yapılmıyordu. Bu ise uygulamada işlenen kabahate göre 
orantısız ve aşırı bir parasal cezalandırma ile karşı karşıya kalınmasına neden 
olabilmekte idi. 01.04.2017 öncesindeki sistemin kabahat ile ceza arasında 
doğurduğu açık orantısızlığı üç örnekle açıklayalım.

Örnek 1: 2010 yılından bu yana sigortalı çalıştıran, daha evvel hiç ka-
yıtdışı istihdamda bulunmamış olan, sigortalılarına ait bildirimleri düzenli 
olarak yapan, SGK’ya prim borçlarını düzenli olarak yasal süresi içerisinde 
ödeyen ve 2016 Ocak ayı itibariyle de 10 bin sigortalıyı istihdam etmekte olan 
A isimli gerçek kişi işveren ay içerisinde yalnızca bir gün çalıştığı bir kişiyi 
SGK’ya bildirmeyi hataen unutmuştur. Söz konusu hata muhasebe departma-
nının maddi bir hatası ile oluşmuş olup, iyiniyetli işverenin kastı bulunmadı-
ğı tespit edilmiştir. Söz konusu işe girişin unutulduğu gün işyerinde denetim 
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yapan SGK denetmenlerince kayıtdışılık tespit edilmiş bulunmaktadır. Söz 
konusu bu işveren, 2016 Ocak ayında teşviklerden yararlanamayacağı gibi 
tüm sigortalılar için uzaklaştırma kapsamında olan tüm prim teşvik ve des-
teklerden bir yıl boyunca uzaklaştırılacaktır. İşverenin iyi niyetli oluşu sonucu 
değiştirmeyecektir.

Örnek 2: 2016 Nisan ayı itibariyle her ikisi de 1.000 işçi çalıştıran A ve 
B isimli işverenlerden A, tek bir sigortalıyı, işveren B ise çalıştırdığı 1000 iş-
çinin tamamını tüm ay boyunca kayıtdışı olarak çalıştırmıştır. Söz konusu bu 
durumun Kurum’a bilgi aktaran bankanın kayıtlarından SGK’ca tespiti halin-
de her iki işveren de ileriye doğru bir yıl boyunca kayıtdışı istihdam nedeniyle 
tüm teşvik ve desteklerden uzaklaştırılacaktır. İşveren A’nın 999 işçisini ka-
yıtlı olarak çalıştırmasına ve sadece bir işçisi kayıtdışı olmasına rağmen prim 
teşvik ve desteklerinden uzaklaştırılma sonucu katlanacağı mali külfet, 1000 
işçisinin tamamını kayıtdışı istihdam eden ile aynı olacaktır. Görüldüğü üzere, 
işe giriş bildirgesinin geç verilmesinden kaynaklanan uygulanacak idari para 
cezaları bir kenara konulacak olursa, bir sigortalıyı kayıtdışı çalıştıran işveren 
ile bin sigortalıyı bir ay boyunca kayıtdışı çalıştıran kişi ileriye dönük teşvik 
kaybı nedeniyle aynı ağır yaptırım ile muhatap olmaktadır.

Örnek 3: Yalnızca bir çalışanı olan işveren A isimli gerçek kişi işverenin 
işyerinde Haziran 2016 tarihinde sigortalı olması gereken bir kişiyi bir gün-
lüğüne kayıtdışı suretle istihdam ettiği SGK denetmeni/müfettişi tarafından 
tespit edilmiştir. A işvereninin söz konusu ayda SGK’ya ödediği prim üze-
rinden faydalandığı teşvik tutarı 344 Liradır. Keza, on bin çalışanı olan B 
Anonim Şirketi unvanlı tüzel kişi işverenin işyerinde Haziran 2016 tarihin-
de sigortalı olması gereken bir kişiyi bir gün kayıtdışı suretle istihdam ettiği 
SGK denetmeni/müfettişi tarafından tespit edilmiştir. B A.Ş. unvanlı işverenin 
söz konusu ayda SGK’ya ödediği prim üzerinden faydalandığı teşvik tutarı 
344.000 Liradır. Her iki işveren de sigorta primini düzenli ödeyen iyi niyetli 
işverenlerdir.

Söz konusu her iki işveren de sigortalı işe giriş bildirgesi ve aylık prim ve 
hizmet belgesi nedeniyle verilecek idari para cezaları dışında Haziran 2016 
döneminde devlet teşvik ve desteklerinden yararlanamayacaktır. Keza, her iki 
işveren de bir yıl boyunca SGK teşvik ve desteklerinden uzaklaştırılma yap-
tırımına uğrayacaktır. Ne var ki, her iki işveren de aynı ceza gerektiren fiili 
(bir günlük kayıtdışı istihdam kabahati) işlemiş olsalar da A isimli işverenin 
bir günlük kayıtdışı istihdam nedeniyle uzaklaştırma yaptırımı karşılığında 
katlanacağı mali kayıp 344x12=4.128 TL iken B unvanlı işverenin bir günlük 
kayıtdışı istihdam nedeniyle katlanacağı mali kayıp 4.128.000 TL olacaktır. 
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Özünde her iki işveren de aynı nitelikte suç işlemiş olsalar da bu suçun sonucu 
katlanacakları kayıp büyük işyeri aleyhine sonuç doğuracak şekildedir. Gö-
rüldüğü üzere işlenen fiil ile kabahat sonucu oluşan mali yaptırımlar arasında 
açık orantısızlık söz konusudur.

b.	 01.04.2017 ve Sonrasındaki Dönem:

01.04.2017 tarihinde yürürlüğe giren 6824 sayılı Kanun ile 5510 sayılı 
Kanuna eklenen Ek Madde 1413 kapsamında sigorta prim teşvik ve destek-
lerinden uzaklaştırılma konusunda yeni bir sisteme geçilmiştir. Öncesinde 
kayıtdışı istihdam bulunduran işyerleri genel kural olarak “bir yıl süreyle” 
SGK’ca uygulanan prim teşviki, desteği ve indirimlerinden uzaklaştırılırken 
yeni getirilen sistem ile hem sistem karmaşıklaştırılmış hem de uzaklaştırma 
yaptırımının uygulanması kayıtdışı istihdamın türüne, tespitinin ilk veya tek-
raren olmasına, işyerinin büyüklüğüne, kayıtdışı istihdamın işyerindeki istih-
dama oranına ve de yararlanın teşvik ve desteğin mahiyetine göre değişir hale 
gelmiştir.

Yeni sisteme geçilmiş olmasının temel mantığı ufak ihlallerin işverenler 
açısından çok büyük sonuçlar doğurması suretiyle kabahat ile cezası arasında 
yaşanan açık oransızlığın önlenmesidir. Keza yeni sistem, teşviklerin ihmal-
le işlenmesi halinde iyiniyetli işvereni korumayı, uzaklaştırma yaptırımının 
uygulanacak idari para cezalarının çok fevkinde bir cezalandırma hüviyeti 
kazanmasını önlemeyi ve ceza hukukunun genel ilkelerinden olan tekerrür 
hallerini farklı cezalandırmayı hedef tutmuştur.

6824 sayılı Kanun ile 2017 yılında getirilen yeni sistem kapsamında yapıl-
mış olan ilk önemli değişiklik belirli teşvikler açısından kademeli (iki aşama-
lı) uzaklaştırma yöntemine geçilmiş olmasıdır. Buna göre, mahkeme kararıyla 
veya yapılan kontrol ve denetimlerde çalıştırdığı kişileri sigortalı olarak bil-
dirmediği veya bildirilen sigortalıyı fiilen çalıştırmadığı (sahte sigortalı bildi-
riminde bulunduğu) tespit edilen işyerleri ilk tespitte bir ay süreyle, ilk tespit 
tarihinden itibaren üç yıl içinde tekrar eden her bir tespit için ise bir yıl süreyle 
belirli sigorta prim teşviklerinden uzaklaştırılmaya başlanılmıştır. 

Yeni sistemde söz konusu bu iki aşamalı uzaklaştırma sistemi kapsamın-
daki prim teşvikleri, destek ve indirimler şunlardır: 5510 sayılı Kanununda 
tanımlanan teşvikler (Beş Puanlık Prim Teşviki dâhil), 3294 sayılı Sosyal Yar-

13 	 01.04.2017 tarihinden itibaren 5510 sayılı Kanunun 81 inci maddesinin dördüncü fıkrası, 
aynı Kanunun Ek 2’nci maddesinin dördüncü fıkrası, 4447 sayılı Kanunun geçici 10 uncu 
maddesinin sekizinci fıkrası ile geçici 15 inci maddesinin beşinci fıkrası ve 3294 sayı-
lı Kanunun Ek 5’inci maddesinin dördüncü fıkrasında 5510 sayılı Kanunun Ek 14’üncü 
maddesine aykırı olan hükümler uygulanmayacaktır.
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dımlaşma ve Dayanışmayı Teşvik Kanunu prim teşviki ve 4447 sayılı İşsizlik 
Sigortası Kanunu’nda yer alan sigorta primi teşvik, destek ve indirimleri.

6824 sayılı Kanun ile 2017 yılında getirilen yeni sistem kapsamında ya-
pılmış olan ikinci önemli değişiklik ise teşviklerden uzaklaştırma açısından 
işyerinin büyüklüğünün (çalışan sayısının) ve kayıtdışı istihdam edilen sigor-
talı sayısının önem kazanmış olmasıdır. Buna göre, yukarıda zikredilen iki 
aşamalı uzaklaştırma yöntemine tabi teşviklerde işyerinin büyüklüğü veya 
tespit edilen kayıtdışı istihdam sayısına bakılmaya başlanılmıştır. Beş kişiden 
fazla olmamak koşuluyla çalıştırılan toplam sigortalı sayısının %1’ini aşma-
yan sayıda, çalıştırılanların sigortalı olarak bildirilmediğinin veya bildirilen 
kişilerin fiilen çalışmadığının tespit edilmesi hâlinde teşvikten uzaklaştırılma 
uygulanmamaktadır.14

6824 sayılı Kanun ile 2007 yılında getirilen yeni sistemin üçüncü önemli 
değişikliği ise SGK’ya bildirilen sigortalının fiilen çalıştırılmaması şeklinde 
tanımlanan “sahte sigortalılık” olgusunu da çok daha fazla teşvik açısından 
SGK’ca uygulanan prim teşviği, desteği ve indirimlerinden uzaklaştırma ge-
rektiren fiiller arasında tanımlamış olmasıdır. Özel bir sosyal sigorta usulsüz-
lüğü olan sahte sigortalılık, sosyal sigortalar hukukunda tanımlanan haklardan 
(ödenek, gelir, aylık vb.) haksız olarak yararlanma amacını güden bir usulsüz-
lüktür. İlgili sosyal sigortalar kanunlarına göre sigortalı olmayı gerektirecek 
bir işte çalışmayan veya sigortalı olmayı gerektirecek bir statüde olmayan bir 
kişinin sigortalı bildiriminin yapılması sahte sigortalılıktır. Bu bildirimler sah-
te işyerlerinden olabileceği gibi gerçek işyerlerinde de olabilmektedir. Sahte 
sigortalılık bildirimi amacıyla özel olarak tescil ettirilen ve gerçek bir faaliyeti 
olmayan/geçmişte var olmasına karşın artık olmayan işyerlerine de “sahte iş-
yeri” denilmektedir.

14 	 6824 sayılı Kanun mevcut uzaklaştırma yaptırımlarını da düzenlemiştir. Buna göre, ka-
nunun yürürlüğe girdiği tarih olan 01.04.2017 tarihi itibariyle mahkeme kararıyla veya 
yapılan kontrol ve denetimlerde çalıştırılanların sigortalı olarak bildirilmediğinin veya 
bildirilen sigortalının fiilen çalışmadığının tespit edilmesi nedeniyle 5510 sayılı Kanun, 
3294 sayılı Kanun ve 4447 sayılı Kanunda yer alan sigorta primi teşvik, destek ve in-
dirimlerden ilgili Kanun hükümleri nedeniyle bir yıllık yararlanamama kapsamına giren 
ve 01.04.2017 tarihinde bu bir yıllık yararlanamama süresi devam eden işyerleriyle ilgili 
olarak yararlanamamaya esas olan tespitler ilk tespit sayılmaktadır. Başka bir ifade ile, 
prim teşviklerinden bir yıllık süre için uzaklaştırılan işyerleri, 6824 sayılı yasanın uygula-
maya girdiği 01.04.2017’den önce, bir aylık ceza sürelerini tamamlamış olmaları halinde, 
tekrardan prim teşviki ve indirimlerden yararlanmaya başlamışlardır. Ancak 01.04.2017 
tarihten önceki dönemlerde yararlanılmayan sigorta primi teşvik, destek ve indirimlerden 
de yararlanılamamaktadır.
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6824 sayılı Kanunla getirilen yeni sistem kapsamında yapılmış olan dördün-
cü önemli düzenleme ise, kayıtdışı istihdamın türünün teşvikten yararlanmanın 
yasaklanması uygulaması açısından önem kazanmış olmasıdır. Bildirilen sigor-
talıyı fiilen çalıştırmadığına yönelik tespitlerde 4447 sayılı Kanun’un geçici 10. 
ve geçici 15. maddeleri ile 3294 sayılı Kanun’un Ek 5. maddesi teşviklerinden 
uzaklaştırma yaptırımı bulunmamaktadır. Oysa söz konusu bu teşviklerin tü-
münde eğer çalıştırılan sigortalının SGK’ya bildirilmediği tespit edilirse bir ay 
yahut da bir yıl teşvikten uzaklaştırılma hükümleri uygulanacaktır.

Son olarak, 6824 sayılı Kanunla 2007 yılında getirilen yeni sistem kapsa-
mında bazı teşvik türlerinde ise kayıtdışılığın tespiti halinde dahi uzaklaştırma 
yaptırımı uygulanmayacağı düzenlenmiştir: Bu kapsamda olan teşvik, destek ve 
indirimler ise şunlardır: 4447 sayılı Kanun’un 50. maddesinin beşinci fıkrası ve 
geçici 17. maddesi teşviki, 5510 sayılı Kanunun geçici 71. Maddesi teşviki. Sa-
yılan bu teşvikler dışında 4447 sayılı Kanun veya 5510 sayılı Kanun kapsamın-
daki teşvikler ise bir ay veyahut da bir yıl uzaklaştırma yaptırımı kapsamındadır.

Tablo 5’te bu çalışmanın yayım tarihi itibariyle ülkemiz mevzuatında uy-
gulama alanı bulan veya güncel sosyal sigortalar prim teşviği, destekleri ve 
indirimlerine kayıtdışılık türlerine göre teşvik, destek ve indirimden uzaklaş-
tırma yaptırımının uygulanması ele alınmıştır:
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Tablo 5: 01.04.2017 ve sonrasında mahkeme kararıyla veya yapılan kont-
rol ve denetimlerde çalıştırdığı kişileri sigortalı olarak bildirmediği veya bil-
dirilen sigortalıyı fiilen çalıştırmadığı tespit edilen işyerlerinin teşvik, destek 
ve indirimlerden uzaklaştırılma durumu.15

Teşvik, Destek 
veya İndirim

APHB 
Kodu

Kanuni 
Dayanak

Kayıtdışı 
İstihdamın 
İlk Tespiti 
Halinde

İlk tespitten 
itibaren 3 
Yıl İçinde 
Kayıtdışı 

İstihdamın 
Tekrar Tespiti 

Halinde

Sahte 
Sigortalılığın 

İlk Tespiti 
Halinde

İlk tespitten 
itibaren 3 Yıl 
İçinde Sahte 
Sigortalılığın 
Tekrar Tespiti 

Halinde

4/1-(a) 
sigortalıları 

için Malullük, 
yaşlılık ve ölüm 

sigortaları 
priminde 5 

puanlık indirim 
sağlayan teşvik

05510

5510 sayılı 
Kanun/ Md. 

81/1-(ı)

(5763 sayılı 
Kanunla 
getirilen)

1 Ay boyunca 
uzaklaştırılır.

1 yıl boyunca 
uzaklaştırılır.

1 Ay boyunca 
uzaklaştırılır.

1 yıl boyunca 
uzaklaştırılır.

Yurtdışına 
götürülen 4/1-(a) 
sigortalıları için 

sosyal sigortalar 
priminde 5 

puanlık indirim 
sağlayan teşvik

06486

5510 sayılı 
Kanun/ Md. 

81/1-(i)

(6486 sayılı 
Kanun ile 
getirilen)

1 Ay boyunca 
uzaklaştırılır.

1 yıl boyunca 
uzaklaştırılır.

1 Ay boyunca 
uzaklaştırılır.

1 yıl boyunca 
uzaklaştırılır.

4/1-(b) 
sigortalıları 

için Malullük, 
yaşlılık ve ölüm 

sigortaları 
priminde 5 

puanlık indirim 
sağlayan teşvik

-

5510 sayılı 
Kanun/ Md. 

81/1-(j)

(6745 sayılı 
Kanun ile 
getirilen)

1 Ay boyunca 
uzaklaştırılır.

1 yıl boyunca 
uzaklaştırılır.

1 Ay boyunca 
uzaklaştırılır.

1 yıl boyunca 
uzaklaştırılır.

15 	 İşbu makalede cari olarak uygulanan sigorta prim, teşvik ve indirimleri ile ilgili 
değerlendirme yapılmıştır. Bu bağlamda, 4447 sayılı Kanunun (5763 sayılı Kanunla ge-
tirilen) Geçici 7’nci Maddesi kapsamında, 4447 sayılı Kanun’un (5921 sayılı Kanunla 
getirilen) Geçici 9’uncu Maddesi kapsamında, 4447 sayılı Kanun’un (7316 sayılı Kanunla 
getirilen) Geçici 24’üncü Maddesi kapsamında uygulanan teşvikler işbu makalenin yayımı 
tarihi itibariyle uygulamada olmadığı için söz konusu bu teşvikler uzaklaştırma yaptırımı 
yönünden değerlendirmeye alınmamıştır.
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Genç 
girişimcilere 

bir yıl boyunca 
prime esas 
kazanç alt 

sınırı üzerinden 
verilen teşvik

-

5510 sayılı 
Kanun/ Md. 

81/1-(k)

(7143 sayılı 
Kanun ile 
getirilen)

1 Ay boyunca 
uzaklaştırılır.

1 yıl boyunca 
uzaklaştırılır.

1 Ay boyunca 
uzaklaştırılır.

1 yıl boyunca 
uzaklaştırılır.

4/1-(a) 
sigortalıları 

için Malullük, 
yaşlılık ve ölüm 

sigortaları 
priminde 
5 puanlık 

indirime ilave 6 
puanlık indirim 
sağlayan teşvik

46486

56486

66486

5510 sayılı 
Kanun/ 

Md. 81/ Ek 
İkinci fıkrası

(6486 sayılı 
Kanun ile 
getirilen)

1 Ay boyunca 
uzaklaştırılır.

1 yıl boyunca 
uzaklaştırılır.

1 Ay boyunca 
uzaklaştırılır.

1 yıl boyunca 
uzaklaştırılır.

Yatırımlarda 
Devlet 

yardımları 
hakkında 
kararlar 

çerçevesinde 
düzenlenen 

teşvik belgeleri 
kapsamında 

Bölgesel 
Yatırım Teşviki

25510

16322

26322

5510 sayılı 
Kanun/ Ek 
Madde 2

(5921 sayılı 
Kanunla 
getirilen, 

6322 sayılı 
Kanunla 
değişik)

1 Ay boyunca 
uzaklaştırılır.

1 yıl boyunca 
uzaklaştırılır.

1 Ay boyunca 
uzaklaştırılır.

1 yıl boyunca 
uzaklaştırılır.

EYT’li 
emeklilere Beş 
Puanlık Prim 

Teşviki

15510

5510 sayılı 
Kanun, 
Geçici 

Madde 95

1 Ay boyunca 
uzaklaştırılır.

1 yıl boyunca 
uzaklaştırılır.

1 Ay boyunca 
uzaklaştırılır.

1 yıl boyunca 
uzaklaştırılır.

Asgari Ücret 
Desteği

-

5510 sayılı 
Kanun/ Geçici 

Madde 68, 
Geçici Madde 

71, Geçici 
Madde 75, 

Geçici Madde 
78, Geçici 
Madde 80, 

Geçici Madde 
85, Geçici 
Madde 88, 

Geçici Madde 
93, Geçici 
Madde 96

Mevcut bir işletmenin kapatılarak değişik bir ad, unvan ya da bir iş biri-
mi olarak açılması veya yönetim ve kontrolü elinde bulunduracak şekilde 
doğrudan veya dolaylı ortaklık ilişkisi bulunan şirketler arasında istihda-
mın kaydırılması, şahıs işletmelerinde işletme sahipliğinin değiştirilmesi 
gibi Hazine katkısından yararlanmak amacıyla muvazaalı işlem tesis ettiği 
anlaşılan veya sigortalıların prime esas kazançlarını ilgili yıl için eksik bil-
dirdiği tespit edilen işyerlerinden Hazinece karşılanan tutar gecikme cezası 
ve gecikme zammıyla birlikte geri alınır ve bu işyerleri hakkında destek 
hükümleri uygulanmaz.16

İşverenlerin, denetim ve kontrolle görevli memurlarca yapılan soruşturma 
ve incelemelerde çalıştırdığı kişileri sigortalı olarak bildirmediği veya bildi-
rilen sigortalının fiilen çalışmadığı durumlarının tespit edilmesi hâllerinde 
destek hükümleri uygulanmaz.
AYRICA İLERİYE DÖNÜK BİR UZAKLAŞTIRMA YAPTIRIMI UYGULANMAZ.

16 	 Şunu özel olarak belirtmek gerekir ki Geçici Madde 85, Geçici Madde 88, Geçici Madde 
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Sosyal yardım 
alan hanede 
yaşayanların 

istihdamı halinde 
uygulanan teşvik 

3294 sayılı 
Kanun/ Ek 
Madde 5

(6704 sayılı 
Kanunla 
getirilen)

1 Ay boyunca 
uzaklaştırılır.

1 yıl boyunca 
uzaklaştırılır.

Uzaklaştırılmaz. Uzaklaştırılmaz.

Korumalı 
işyerlerinde 
çalışan ve iş 

gücü piyasasına 
kazandırılmaları 
güç olan zihinsel 

veya ruhsal 
engellilerin 

işsizlik sigortası 
işveren payı 

teşviki

-

4447/ Md. 49/
Birinci Fıkra 
Son Cümle 
(6518 sayılı 

Kanunla 
Getirilen

1 Ay boyunca 
uzaklaştırılır.

1 yıl boyunca 
uzaklaştırılır.

1 Ay boyunca 
uzaklaştırılır.

1 yıl boyunca 
uzaklaştırılır.

İşsizlik Ödeneği 
Alanları İstihdam 

işverenlere 
sağlanan teşvik

15921

4447/ Md. 50/ 
Beşinci Fıkra

(5921 sayılı 
Kanunla 
getirilen)

Uzaklaştırılmaz. Uzaklaştırılmaz. Uzaklaştırılmaz. Uzaklaştırılmaz.

Kadın ve genç 
işsizlerin 

istihdamı halinde 
sağlanan teşvik 

ve mesleki 
yeterlilik

06111

4447/ Geçici 
Md. 10

(6111 sayılı 
Kanunla 
getirilen)

1 Ay boyunca 
uzaklaştırılır.

1 yıl boyunca 
uzaklaştırılır. Uzaklaştırılmaz. Uzaklaştırılmaz.

İşbaşı eğitim 
programlarını 

tamamlayanlar 
için teşvik

06645

4447 sayılı 
Kanun/ Geçici 

Md. 15

(6645 sayılı 
Kanunla 
getirilen)

1 Ay boyunca 
uzaklaştırılır.

1 yıl boyunca 
uzaklaştırılır. Uzaklaştırılmaz. Uzaklaştırılmaz.

İlave İstihdam 
Teşviki -

4447/ Geçici 
Md. 17

(687 sayılı 
KHK ile 

getirilen)

İşverenlerin, yapılan kontrol ve denetimlerde çalıştırdığı kişileri 
sigortalı olarak bildirmediği veya bildirilen sigortalının fiilen çalışmadığı 

durumlarının tespit edilmesi hallerinde teşvikten yararlanılmaz.

AYRICA İLERİYE DÖNÜK BİR UZAKLAŞTIRMA YAPTIRIMI UYGULANMAZ.

93 ve Geçici Madde 96 kapsamındaki asgari ücret desteklerinde “ilgili ayda ilgili döneme 
ait aylık brüt asgari ücretin onda birini geçmeyecek tutarda eksik prime esas kazanç bildi-
rimi yapıldığının tespiti durumunda Kurumca yapılacak ihtar üzerine on beş günlük süre 
içinde söz konusu eksikliği gideren işyerleri hakkında bu madde hükümleri uygulanmaya 
devam eder.” hükmü getirilerek 2021, 2022 ve 2023 yıllarında uygulanan Asgari Ücret 
Desteği’nin kaybedilmesine bir istisna getirilmiş bulunmaktadır. Söz konusu bu istisna 
Geçici Madde 71, Geçici Madde 75, Geçici Madde 78 ve Geçici Madde 80 kapsamında 
2016 yılı ile 2020 yılı arasında uygulanan Asgari Ücret Destekleri içinse geçerli değildir.
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2017 yılı İlave 
İstihdam Teşviki

4447 sayılı 
Kanun/ Geçici 

Md. 18

(687 sayılı 
KHK ile 

getirilen)

1 Ay boyunca 
uzaklaştırılır.

1 yıl boyunca 
uzaklaştırılır.

1 Ay boyunca 
uzaklaştırılır.

1 yıl boyunca 
uzaklaştırılır.

2018 yılı İlave 
İstihdam Teşviki 07103

4447 sayılı 
Kanun/ Geçici 

Md. 19

(7103 sayılı 
Kanunla 
getirilen)

1 Ay boyunca 
uzaklaştırılır.

1 yıl boyunca 
uzaklaştırılır.

1 Ay boyunca 
uzaklaştırılır.

1 yıl boyunca 
uzaklaştırılır.

2018 Yılı İmalat 
Sektöründe 

Ustalık Belgesi 
Sahibi Sigortalı 
İstihdam Etme 

Teşviki

17103

4447 sayılı 
Kanun/ Geçici 

Md. 20

(7103 sayılı 
Kanunla 
getirilen)

1 Ay boyunca 
uzaklaştırılır.

1 yıl boyunca 
uzaklaştırılır.

1 Ay boyunca 
uzaklaştırılır.

1 yıl boyunca 
uzaklaştırılır.

Covid-19 
Pandemisi Kısa 

Çalışmadan Çıkış 
Normalleşme 

Teşviki17

07252

4447 sayılı 
Kanun/ Geçici 

Md. 26

(7252 sayılı 
Kanunla 
getirilen)

1 Ay boyunca 
uzaklaştırılır.

1 yıl boyunca 
uzaklaştırılır.

1 Ay boyunca 
uzaklaştırılır.

1 yıl boyunca 
uzaklaştırılır.

2020 Covid-19 
Pandemisi 

Pandemi Fesih 
Yasağı Dönemi 

Prim Teşviki

17256

4447 sayılı 
Kanun/ Geçici 
Md. 27 (7256 
sayılı Kanunla 

getirilen)

1 Ay boyunca 
uzaklaştırılır.

1 yıl boyunca 
uzaklaştırılır.

1 Ay boyunca 
uzaklaştırılır.

1 yıl boyunca 
uzaklaştırılır.

Pandemi Fesih 
Yasağı Dönemi ve 
Pandemi Sonrası 

İlave İstihdam 
Teşviki

27256

4447 sayılı 
Kanun/ Geçici 
Md. 28 (7256 
sayılı Kanunla 

getirilen)

1 Ay boyunca 
uzaklaştırılır.

1 yıl boyunca 
uzaklaştırılır.

1 Ay boyunca 
uzaklaştırılır.

1 yıl boyunca 
uzaklaştırılır.

17 	 Geçici 23’üncü madde kapsamında işyerinde uygulanan kısa çalışmadan yersiz yararlanıl-
dığının tespiti veya kısa çalışma başvurusuna yönelik uygunluk tespitinin olumsuz sonuç-
lanması ya da geçici 24’üncü madde kapsamında nakdi ücret desteğinden yersiz yararlan-
dığının tespiti halinde, işyeri bu madde kapsamında sağlanan destekten yararlanamaz veya 
yersiz yararlanmış sayılır.
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NACE Rev.2 
Ekonomik 

Faaliyet 
Sınıflamasına 

göre belirli 
kodlarda faaliyet 

gösteren 
işyerlerine 

uygulanan prim 
teşviki

07316

4447 sayılı 
Kanun/ Geçici 
Md. 30 (7316 
sayılı Kanunla 

getirilen)

1 Ay boyunca 
uzaklaştırılır.

1 yıl boyunca 
uzaklaştırılır.

1 Ay boyunca 
uzaklaştırılır.

1 yıl boyunca 
uzaklaştırılır.

Yeni İstihdam 
Yapan İşverenlere 

Kredi Faiz veya 
Kar Payı Desteği

-

4447 sayılı 
Kanun/ Geçici 
Md. 31 (7319 
sayılı Kanunla 

getirilen)

1 Ay boyunca 
uzaklaştırılır.

1 yıl boyunca 
uzaklaştırılır.

1 Ay boyunca 
uzaklaştırılır.

1 yıl boyunca 
uzaklaştırılır.

Çok tehlikeli 
sınıfta yer alıp 

ondan fazla

çalışanı bulunan 
ve üç yıl içinde 
ölümlü veya 

sürekli iş 
göremezlikle 
sonuçlanan iş 

kazası meydana 
gelmeyen 

işyerlerinde

çalışanların 
işsizlik sigortası 
işveren payında 

%1 oranında 
indirim sağlayan 

teşvik

-

4447/ Ek 
Madde 4

(6645 sayılı 
Kanunla 

getirilen)18

1 Ay boyunca 
uzaklaştırılır.

1 yıl boyunca 
uzaklaştırılır.

1 Ay boyunca 
uzaklaştırılır.

1 yıl boyunca 
uzaklaştırılır.

İşsizlik Ödeneği 
almakta iken işe 
alınan sigortalılar 
için verilen prim 

teşviki

-

4447/ Ek 
Madde 7

(7256 sayılı 
Kanunla 

getirilen)19

1 Ay boyunca 
uzaklaştırılır.

1 yıl boyunca 
uzaklaştırılır.

1 Ay boyunca 
uzaklaştırılır.

1 yıl boyunca 
uzaklaştırılır.

18 	 Özel bir uzaklaştırılma hali olarak “ölümlü veya sürekli iş göremezlikle sonuçlanan iş 
kazası meydana gelmesi hâlinde” takip eden aydan itibaren söz konusu bu teşvik uygula-
masına son verilmektedir.

19	 Özel bir uzaklaştırılma hali olarak “ölümlü veya sürekli iş göremezlikle sonuçlanan iş 
kazası meydana gelmesi hâlinde” takip eden aydan itibaren söz konusu bu teşvik uygula-
masına son verilmektedir.
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Engelli istihdam 
eden işverenlere 
sağlanan teşvik

14857

54857

4857 sayılı 
Kanun/ Md. 
30/ altıncı 

fıkra

(5763 sayılı 
Kanunla 

getirilen, 6518 
sayılı Kanunla 

değişik)

Uzaklaştırılmaz. Uzaklaştırılmaz. Uzaklaştırılmaz. Uzaklaştırılmaz.

Kültür yatırımı 
yapan ve 

asgari personel 
şartlarını 
sağlayan 

işverenlere 
sağlanan teşvik

55225

25225

5225 sayılı 
Kanun/ Md. 

5/1-(c)
Uzaklaştırılmaz. Uzaklaştırılmaz. Uzaklaştırılmaz. Uzaklaştırılmaz.

AR-GE 
faaliyetlerine 

yapılan 
yatırımlara 

sağlanan teşvik

05746

15746

5746 sayılı 
Kanun/Md. 3/ 
üçüncü fıkra, 
onbirinci fıkra

(6552 sayılı 
ve 6676 sayılı 

Kanunlarla 
değişik)

Uzaklaştırılmaz. Uzaklaştırılmaz. Uzaklaştırılmaz. Uzaklaştırılmaz.

Stajyer Ücret 
Desteği

-

3308 sayılı 
Kanun/ Geçici 

Md. 12

(6764 sayılı 
Kanunla 

getirilen, 7346 
sayılı Kanunla 

değişik)

Uzaklaştırılmaz. Uzaklaştırılmaz. Uzaklaştırılmaz. Uzaklaştırılmaz.

GENEL KURAL: Beş kişiden fazla olmamak koşuluyla çalıştırılan toplam sigortalı sayısının %1’ini aşmayan sayıda, 
çalıştırılanların sigortalı olarak bildirilmediğinin veya bildirilen kişilerin fiilen çalışmadığının tespit edilmesi hâlinde 

teşvik, destek veya indirimden uzaklaştırılma yaptırımı hiçbir teşvik türünde uygulanmaz.

V-	SİGORTA PRİMİNE ESAS KAZANCI EKSİK BİLDİRMENİN 
ETKİSİ

Kayıtdışılığın özel bir türü olan hizmetleri SGK’ya tam bildirilmiş olsa da 
aldıkları sigorta primine esas kazançlar (PEK) SGK’ya tam bildirilmeyen si-
gortalıların tespiti halinde sosyal sigortalar prim teşviği, desteği ve indirimle-
rinden uzaklaştırma yaptırımının uygulanıp uygulanmayacağının özel olarak 
değerlendirilmesi gerekir.
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SGK’ya bildirimi zorunlu olan sigorta primine esas kazançlar 5510 sayılı 
Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortası Kanunu’nun 80 inci maddesinde 
tanımlanmış bulunmaktadır. Sigorta primine esas kazançların hesabında; hak 
edilen (tahakkuk eden) ücretlerin; prim, ikramiye ve bu nitelikteki her çeşit 
istihkaktan o ay içinde yapılan ödemelerin ve işverenler tarafından sigortalılar 
için özel sağlık sigortalarına ve bireysel emeklilik sistemine ödenen tutarların 
ve idare veya yargı mercilerince verilen karar gereğince anılan bu kazançlar 
niteliğinde olmak üzere sigortalılara o ay içinde yapılan ödemelerin, brüt top-
lamı esas alınmaktadır (5510 s.K, Md. 80).

Aynî yardımlar ve ölüm, doğum ve evlenme yardımları, görev yollukları, 
seyyar görev tazminatı, kıdem tazminatı, iş sonu tazminatı veya kıdem taz-
minatı mahiyetindeki toplu ödeme, keşif ücreti, ihbar ve kasa tazminatları ile 
SGK’ca tutarları yıllar itibarıyla belirlenecek yemek, çocuk ve aile zamla-
rı, işverenler tarafından sigortalılar için özel sağlık sigortalarına ve bireysel 
emeklilik sistemine ödenen ve aylık toplamı asgari ücretin % 30’unu geçme-
yen özel sağlık sigortası primi ve bireysel emeklilik katkı payları tutarları, 
prime esas kazanca tabi tutulmaz. Bu belirtilen istisnalar dışında her ne adla 
yapılırsa yapılsın tüm ödemeler ile ayni yardım yerine geçmek üzere yapılan 
nakdi ödemeler prime esas kazanca tabi tutulur. Diğer kanunlardaki prime 
tabi tutulmaması gerektiğine dair muafiyet ve istisnalar sigorta primine esas 
kazancın belirlenmesinde dikkate alınmaz (5510 s.K, Md. 80).

Hizmetleri SGK’ya tam bildirilmiş olsa da aldıkları sigorta primine esas 
kazançlar SGK’ya tam bildirilmeyen sigortalıların sigorta primleri eksik öden-
mekte, böyle olunca da çeşitli sosyal sigortalılık kolları açısından SGK’dan ala-
cakları ödenek, gelir ve aylıkların tutarı düşük olmaktadır. Tümüyle kayıtdışı 
çalıştırılma konusunda ülkemizde son yirmi yılda oldukça önemli yol kat edil-
miş olsa da20, eksik PEK bildirimi şeklindeki kayıtdışılık halen önemli ve çok 
yaygın bir sorunu oluşturmaktadır. Akademik tahminler her dört sigortalıdan 
üçünün eksik PEK bildirimi şeklindeki kayıtdışılığa uğradığını göstermektedir.

Sigorta primine esas kazancın eksik bildirildiğinin tespit edilmesi sigorta 
prim teşvik, destek ve indirimlerinden uzaklaştırılmayı gerektiren hususlar-
dan birini oluşturmamaktadır. Başka bir ifade ile, işverenin PEK tutarını eksik 
bildirdiği hukuken tespite konu olsa dahi, işyerinin yukarıdaki Tablo 5’te be-
lirtilen sosyal sigortalar prim teşviki, desteği ve indirimlerinden hiçbirinden 
yasaklanması söz konusu olmaz.

Sigorta primine esas kazancın eksik bildirildiğinin tespiti halinde 5510 sa-
yılı Kanunun 102 inci maddesinin ilgili bendine göre idari para cezaları uygu-

20 	 Kayıtdışılık oranı 2000’li yılların başında yüzde 50’lerin üzerinde iken 2023 yılı itibariyle 
%26’lara kadar geriletilmiştir (TÜİK, 2023).
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lanacak ve eksik bildirilen kazançlara ait sigorta primleri gecikme cezası ve 
gecikme zammı ile birlikte tahsil edilecek olsa da işyerleri bu nedenle sigor-
ta prim teşviklerinden uzaklaştırılmayacaktır. Sigorta primine esas kazancın 
eksik bildirilmesi halinde eksik bildirimin yapıldığı belgenin Aylık Prim ve 
Hizmet Belgesi olması halinde Tablo 1’de, Muhtasar ve Prim Hizmet Beyan-
namesi olması halinde ise Tablo 2’de belirtilen idari para cezalarının uygulan-
ması söz konusu olacaktır.

Son olarak şunu belirtmek gerekir ki, gerek bu tür kayıtdışılığın ülkemizde 
çok yaygın oluşu gerekse de sigortalıların sosyal güvenlik yönünden hakları-
nın korunması amacıyla eksik PEK bildirimi şeklindeki kayıtdışılığın da prim 
teşvik ve indirimlerinden uzaklaştırılmayı gerektiren fiiller arasına alınması 
konusunda yasal düzenleme yapılmasının faydası olacaktır.

VI-	 SONUÇ

Türkiye’de yaygın bir sorun olan kayıtdışılık, çalışanların Sosyal Güvenlik 
Kurumu (SGK)’ya hiç bildirilmemesi şeklinde olabildiği gibi tescil ettirilen 
sigortalıların bir kısım hizmetlerinin bildirilmemesi şeklinde de olabilmek-
tedir. Keza, hizmetleri SGK’ya tam bildirilmiş olsa da sigorta primine esas 
kazançları SGK’ya tam bildirilmeyen sigortalılar da kayıtdışılığın bir başka 
boyutunu oluşturmaktadır.

2023 İkinci Çeyreğe ait TÜİK istatistiklerine göre çalışanların %26’sı kayıt-
dışı olarak istihdam edilmektedir. TÜİK tarafından açıklanan %26’lık oran bir 
işte çalışmasına karşın çalıştığı işten dolayı herhangi bir sosyal güvenlik kurulu-
şuna tescil ettirilmeyenlerdir. Diğer iki kayıtdışı istihdam türü ile ilgili elimizde 
resmi bir istatistik bulunmamaktadır. Bu alanda kapsamlı bilimsel çalışmalara 
ihtiyaç bulunmaktadır. Özellikle çalışanların yüzde 41’inin sigorta primine esas 
kazanç alt sınırı üzerinden SGK’ya bildirildiği dikkate alınınca eksik kazanç 
üzerinden bildirim şeklindeki kayıtdışılığın oldukça yüksek oranlarda olduğu 
görülmektedir. Genel olarak bakınca; Türkiye, OECD üye ülkeleri arasında en 
yüksek kayıtdışı istihdama sahip olanlardan biri olup, kayıtdışı ekonomi ülke-
miz açısından önemli bir sorun oluşturmayı sürdürmektedir.

Sosyal güvenlik hukukumuzda kayıtdışı istihdamın tespiti haline çeşitli 
sonuçlar bağlanmıştır. Bu sonuçlardan en önemlisi, kayıtdışı istihdamın tespit 
edildiği işyerinin SGK’ca uygulanmakta bulunan bazı teşvik ve desteklerden 
uzaklaştırılması (teşviklerin belirli bir süre yasaklanması) olarak ortaya çıkar. 
Ülkemizde kayıtdışılığın tespiti halinde prim teşvik, destek ve indirimlerinden 
uzaklaştırılma usulü 2017 öncesi ve 2017 sonrası olmak üzere iki dönemde 
irdelenmelidir. Zira 2017 yılında, kayıtdışılığın tespiti halinde prim teşvik, 
destek ve indirimlerinden uzaklaştırılma usulünde önemli değişiklikler yaşan-
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mıştır. 2017’ye kadarki sistemde kayıtdışı istihdamın tespiti halinde genel ku-
ral olarak kayıtdışılığın türü ve miktarı değişmeksizin teşvik ve desteklerden 
bir yıl boyunca uzaklaştırma yaptırımı uygulanagelmiştir.

 01.04.2017 tarihinde yürürlüğe giren 6824 sayılı Kanun’la 5510 sayılı Ka-
nuna eklenen Ek Madde 14 kapsamında sigorta prim teşvik ve desteklerinden 
uzaklaştırılma konusunda tümüyle yeni bir sisteme geçilmiştir. 2017 sonrası 
geçilen sistemin en temel özellikleri şunlardır: (i) Belirli teşvikler açısından 
kademeli (iki aşamalı) uzaklaştırma yöntemine geçilmiş olması, (ii) teşvik-
lerden uzaklaştırma açısından işyerinin büyüklüğünün (çalışan sayısının) ve 
kayıtdışı istihdam edilen sigortalı sayısının önem kazanmış olması, (iii) “sah-
te sigortalılık” olgusunun da SGK’ca uygulanan prim teşviği, desteği ve in-
dirimlerinden uzaklaştırma gerektiren fiiller arasına alınması, (iv) kayıtdışı 
istihdamın türünün teşvikten yararlanma açısından önem kazanmış olması ve 
son olarak da (v) bazı teşvik türlerinde ise kayıtdışılığın tespiti halinde dahi 
uzaklaştırma yaptırımı uygulanmayacağı düzenlenmiş olması.

Şunu özel olarak belirtmek gerekir ki, 2017 yılında geçilen sistem sonra-
sında SGK’ya bildirilen sigortalının fiilen çalıştırılmaması şeklinde tanımla-
nan “sahte sigortalılık” olgusunu da SGK’ca uygulanan prim teşviği, desteği 
ve indirimlerinden uzaklaştırma gerektiren fiiller arasında tanımlamış olması 
ülkemize özel çok yaygın bir sosyal sigortalar usulsüzlüğü olan sahte sigorta-
lılıkla mücadele açısından önemli bir adım olmuştur.

Kayıtdışılığın özel bir türü olan hizmetleri SGK’ya tam bildirilmiş olsa 
da aldıkları sigorta primine esas kazançlar (PEK) SGK’ya tam bildirilmeyen 
sigortalıların tespiti halinde ise sosyal sigortalar prim teşviki, desteği ve in-
dirimlerinden uzaklaştırma yaptırımı uygulanmamaktadır. Öte yandan, gerek 
bu tür kayıtdışılığın ülkemizde çok yaygın oluşu gerekse de sigortalıların sos-
yal güvenlik yönünden haklarının korunması amacıyla eksik PEK bildirimi 
şeklindeki kayıtdışılığın da prim teşvik ve indirimlerinden uzaklaştırılmayı 
gerektiren fiiller arasına alınması konusunda yasal düzenleme yapılmasının 
faydası olacaktır.
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